⁷⁴ Cfr. MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., p. 915 (*De Adoratione*): «[...] Horum duntaxat orationes, tanquam divinorum summus Deus exaudit, nam et voluntas eorum, una cum divina voluntate

da ricordare il riconoscimento della verità dei sogni mattutini nella lettera *Divinatio de amico* di cui offre una spiegazione nella *Theologia Platonica*⁷⁵.

Una volta assodata la piena convinzione e la fiducia accordata a questi episodi, come si spiega il contrasto a cui si assiste nel libro sesto dell'*Epistolario* in cui ad una lettera nella quale si parla di sogni miracolosi segue un'altra in cui appare l'aspra denuncia dell'illusione delle immagini oniriche? Mi riferisco, da una parte, alla lettera *Votum, Oraculum, Miraculum* a Bernardo Bembo (1479) e, dall'altra, ancora una volta, al trattatello *Quam immundus sit hic mundus, quam falsus, quam fallax*. Mentre nel primo scritto, a differenza dell'epistola *Vota non sunt spernenda*, il Canonico lega la stesura del *De christiana religione* alla sua guarigione dalla malattia in seguito sia al voto fatto a Dio e alla Vergine sia all'apparizione propizia dell'amico nel sonno, nel secondo Cristo mette in guardia proprio dalle immagini illusorie dei sogni in cui abitualmente conduciamo la nostra vita⁷⁶. Probabilmente, al di là dei diversi registri

concurrat. Et Deus animis sic affectis frequenter, ut instrumentis vel subiectis utitur ad miracula penetranda».

⁷⁵ Cfr. ID., *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 119: «Videbar mihi hac aurora dormiens brevissimam quandam orationem legere, in qua talis esset verborum sententiarumque contextus, qualem ego semper pro viribus observavi, itaque ambigebam meane an aliena legerem. Surgenti paulo post e lecto reddita mihi est epistola tua, ex qua subito re ipsa cognovi quod in libro *De immortalitate animi* disputaveram, matutina somnia sepe nonnihil vaticinii continere»; ID., *Platonic Theology*, cit., IV, pp. 158-160 (*Theologia Platonica*, XIII, 2): «Quamquam, quod vulgo fertur, matutina somnia esse veriora, non ob id solum provenit quod magis sobrii sumus (saepe enim sobrii dormitum accedimus, neque tamen tunc fiunt perspicuae visiones), verumetiam ex eo quod et solis Phoebique vatis accessu vaticinium roboratur, et sanguinei igneique spiritus ea hora dominantes claritate sua ad claram conferunt visionem, et quod videmus, quia statim expergiscimus, turba imaginum consequentium non confundimus».

⁷⁶ Cfr. ID., *Opera omnia*, cit., p. 821 (*Votum, Oraculum, Miraculum*): «Divinam praeterea providentiam nos invicem devinxisse ex eo potissimum assero, quod eo anno quo primum orator Florentiam accessisti, quarto fere ante accessum mente mihi graviter aegrotanti, statim post votum quoddam pro salute Deo divaeque Mariae suppliciter institutum, visus es certe tum primum nobis notum in somnis, ante prorsus incognitus, citam prosperamque valitudinem polliceri. Expergefactus pene sanus brevi prorsus convalui. Quinto post mente quo die voto penitus satisfeci, eademque hora nostrum sponte primum adisti gymnasium magna comitante caterva, atque ea forma qua in somnis olim praevideram divinitus salutasti, multaque inter nos dicta tunc factaque sunt, eodem prorsus pacto quo somnians videram. Eodem anno tanquam religiosus votis vitae redditus librum de Christiana religione composui»; *ibid.*, pp. 837-838 (*Quam immundus sit hic mundus, quam falsus, quam fallax*): «Hinc Christus vitae

argomentativi in cui sono inseriti i due riferimenti, vi è alla base la natura proteiforme delle immagini le quali possono essere contemporaneamente veicolo di intuizioni e vaticinii o di illusioni e inganni⁷⁷. Per tale ragione, Ficino sottolinea con insistenza il ruolo speciale svolto dall'interprete il quale, nella maggioranza dei casi, è un'altra persona rispetto a colui il quale riceve determinate visioni oniriche⁷⁸. Non solo, qui si aggiunge anche il pericolo di un influsso demoniaco in quanto, essendo la materia dei demoni aerei comune a quella della sede dell'immaginazione, quest'ultima è costantemente sottoposta al rischio di essere invasa dalle loro visioni illusorie. Come si

magister, non est, inquit, in hoc mundo regnum meum. Christus ipse cum esset omnium rex aeternus utpote et per quem et ad quem facta cuncta fuissent, ideoque esset haeres ab aeterno rerum omnium constitutus, tamen quaecunque sub rapidissima coeli vertigine absque ulla stabilitate fluunt, atque adversa quadam mixtione contrariorum confunduntur et prorsus inficiuntur, talia, inquam, Christus sua esse negavit, quasi talia revera non sint, sed falso nobis esse appareant, aegrotis videlicet et dormientibus atque delirantibus, cum haec temporanea haud quaquam res ipse sint, imo rerum umbrae duntaxat, rerum scilicet aeternarum. [...] Noluit Christus noster, (ut arbitror) se somniorum deliramentorumque regem similiter appellari».

⁷⁷ Nel commento a Prisciano di Lidia, Ficino assimila esplicitamente la facoltà immaginativa a Proteo o al camaleonte: «Imaginatio actionis rationis effingit sub rerum sensibilium conditione, ac potest ultra sensuum actus phantasmata promere [...]. Imaginatio convenit cum sensu, quia particularia percepit. Superat sensum, quia etiam nullo movente imagines edit. Imaginatio est tamquam Protheus, vel Camaleon» (MARSILIO FICINO, *Expositio Prisciani et Marsilii in Theophrastum de sensu, ac phantasia, et intellectu*, in ID., *Opera omnia*, cit., p. 1825). Eugenio Garin notò un esplicito riferimento alla celebre immagine dell'*Oratio de hominis dignitate* di Giovanni Pico, cfr. E. GARIN, *Phantasia e imaginatio fra Marsilio Ficino e Pietro Pomponazzi*, cit., pp. 8-9. Si vedano anche S. BENASSI, *Marsilio Ficino e il potere dell'immaginazione*, in «I Castelli di Yale. Quaderni di filosofia», II (1997), [pp. 1-18], p. 8 e N. TIRINNANZI, *Umbra naturae. L'immaginazione da Ficino a Bruno*, cit., pp. 78-80.

⁷⁸ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, p. 156 (*Theologia Platonica*, XIII, 2): «Quapropter oportet interpretem somniorum esse sagacissimum venatorem, ut sciat ex proximo vestigio recurrere ad remotum, ab illo rursus ad remotius aliud, ac videat quid apprime ex quoque sequatur, quousque ad primum perveniat. Quod solemus in quotidianis sermonibus observare, quando ex uno sermone in alium rursusque in alium transgressi, tandem sermonem primo propositum in promptu non satis habemus. Tunc novissima verba consideramus, e quibus potissimum verbis sequi potuerint, et iterum ex quibus illa, donec prima planissime recolamus. Solertia venatoria velox et versatile requirit ingenium; praesaga facultas, si modo perspicue debeat praevidere, pacatum atque quietum. Haec tamquam repugnantia in eodem non facile concurrunt. Ideo plurimum non iidem praesagi sunt perspicui et interpretes, et saepe qui praesagiunt nesciunt quid presagiant maxime, et qui interpretantur velociter errant magis in praevidendo».

può notare, il discorso sulla *vis imaginativa* si complica ulteriormente: non si tratterà più soltanto di trovare un discrimine tra sogni veri e falsi, ma anche di distinguere tra previsioni naturali e illusioni demoniache.

La nostra anima è costantemente unita in diverse direzioni all'intera *machina* del mondo: come se fossero delle corde, per il tramite della mente è in comunicazione con le altre menti, attraverso l'*idolum* con gli altri *idola* e per mezzo della natura (un sorta di *vestigium* dell'anima sul corpo) alle nature degli enti superiori⁷⁹. Tale stretta relazione è, poi, efficacemente paragonata a quella del feto che nell'utero materno percepisce le affezioni della madre⁸⁰. Date queste premesse, risulta comprensibile la spiegazione del funzionamento del presagio di eventi naturali:

Quando idolorum naturarumque instinctus rationem omnino et phantasiam offendit vacuum, aliquid sibi portendit eorum quae ad temporum vicissitudines elementorumque turbationes attinent, ut futuram praevideat pluviam, terraemotus atque similia⁸¹.

La ragione seminale della pioggia che cadrà domani – secondo l'esempio di Ficino – che è già presente negli *idola* delle anime superiori, attraverso il nostro umore acqueo (la pituita) determina l'eccitazione dei semi delle cose acquatiche presenti nella nostra potenza vivifica la quale, infine, suscita nella fantasia svariate immagini legate più o

⁷⁹ Cfr. *ibid.*, p. 134: «Sequitur natura. Nam in quolibet corpore animato est certa quaedam eius affectio sive complexio efficax atque vitalis, quam virtus animae suae vivifica corpori tribuit. Hanc volunt esse Platonici naturam corporum, quasi quoddam vestigium animae in corpore sive umbram, quam Proclus esse vult una cum divisione corporis divisibilem seminibusque plenam vitamque corporis ab animae vita manantem».

⁸⁰ Cfr. *ibid.*, pp. 136-138: «Anima nostra per caput suum, id est mentem, superioribus mentibus nectitur, per vim infimam, id est idolum quo regitur corpus, cum idolis animarum superiorum conspirat, per naturam corporis sui, cui idolum se insinuat, conciliatur naturis corporum mundanorum, quas natura huius corporis sequitur. Ergo iis quasi tribus rudentibus toti machinae colligamur, mente mentibus, idolo idolis, natura naturis, non aliter ac foetus in alvo toti corpori materno per continuata ligamenta connectitur; unde et animae maternae et corporis et spiritus materni ipse quoque per animam suam, corpus et spiritum percipit passiones».

⁸¹ *Ibid.*, p. 148.

meno direttamente all'evento previsto⁸². Pertanto, è spiegata totalmente *in naturalibus* la capacità di prevedere gli accadimenti che riguardano il campo della fisica.